fuo petito destitit. Demum confecta
 pacis instrumenta, Suecicum & Gal-
 licum penes Moguntinum suis chiro-
 graphis & sigillis munita deponebantur:
 reclamabant vero Cæsaris Oratores, qui
 Monasteriensibus sua jura infringi no-
 lebant: Ergo Osnabrugenses, atque in-
 ter eos potissimum Gallus, Suecus,
 Electorales, & Principum, Statuum-
 que Legati die decima octava Septem-
 bris Monasterium regredi decernunt,
 ubi privati cum Gallis congressus cul-
 pam obtenta necessitate excusare in-
 tenti, Cæsareos rogabant, ut Impera-
 toris nomine cuncta Osnabrugæ de-
 creta suo comprobarent suffragio, hanc-
 que in rem Gallicum instrumentum eis-
 dem tradidere, illudque Monasterien-
 sibus communicari consenserunt, ea ta-
 men lege, ut ipsi nihil in illo in dubium
 vocare, immutare, vel rejicere pos-
 sent: reclamabant tamen non modo
 Cæsarei, sed & Hispani, Burgundi,
 & ex Monasteriensibus omnes: gravif-
 sima etiam movebatur difficultas con-
 tra articulum, quo Cæsar, Domusque
 Austriaca Hispanis suppetias contra
 Gallos ferre prohibebatur: cum autem
 una omnes, imo ipse etiam Saxoniz
 Elector, qui antea hunc articulum de-
 testabatur, ob solam hanc difficultatem
 pacis negotium retardari indignaren-
 tur,

Sæc. XVII.
 A. C. 1648.

Sæc. XVII. tur, & nonnulli datis ad Cæsarem a-
 A. C. 1648. cerbioribus literis totum tractatum re-
 scindi, si Imperator, quæ Osnabrugæ
 conclusa fuere, approbare differret,
 comminati essent, hinc Cæsar a poten-
 tioribus Catholicis desertus, tandem
 & ipse consentire coactus est. Igitur
 die vigesima quarta Octobris una ea-
 demque hora Sueci Lambergium &
 Craneum, & Galli Nassovium & Vol-
 marum Cæsaris Legatos accessere, per-
 lectisque Instrumentis Cæsarei primum,
 postea Regum, Principumque Legati,
 ac denique Statuum Deputati suscri-
 pserant: Ne vero privatorum opposi-
 tionibus confectæ pacis vigor infringe-
 retur, instrumentis addere placuit,
*ut nulla omnino contra eadem protestatio
 aut contradictio locum aut robur invenire
 debeat.*

§. XXXIX.

*Iterata Fabii Chisi Nuntii Aposto-
 lici protestatio contra hanc
 pacem.*

*Bougeart
 Rel. Pac.
 Westph. t. 4.
 lib. 10.*

Ejusdem diei Vespere hæc pax Cæ-
 sareum inter & Principes sancita
 præprimis festiva tormentorum explo-
 sione, altera autem die per platearum
 compita præconum voce ac sonantibus
 tubis, tympanisque ab urbis Secreta-
 rio

rio tam Monasterii quam Osnabrugæ Sæc. XVII.
A. C. 1648.
 fuit promulgata, missis ad Cæsarem, Regesque Legatis, qui hosce articulos ab eis intra bimestre ratos haberi, eorumque executionem promoveri saterent. Verum Fabius Chisius Papæ Nuntius acriter sese opposuit, suumque nomen in Monasteriensi pacis instrumento ob illata Religioni damna apponi noluit, ac primo quidem die decima quarta Octobris adversus omnia in veræ fidei, Ecclesiæ & salutis animarum præjudicium Osnabrugæ decreta palam reclamabat, edito hoc diplomate.

„Ego Fabius, Dei & S. Sedis gratia Episcopus Neritonensis ac Nuntius Apostolicus, omnibus & singulis, quorum interest, veritatis documentum, ac salutem in Domino sempiternam. Quamvis extraordinarii muneris mei, ab Apostolica Sede mihi commissi, cura, eam solum, de qua Monasterii inter Catholicos agitur, pacem concernat; extraordinariæ tamen legationis officio mihi pariter ab eadem Sede apostolica injuncto attendere debeo, & cavere, ne etiam alibi, ac præfertim intra ejusdem legationis limites, Dei Ecclesia atque Apostolica Sedes, in suis bonis, juribus, immunitatibus, privilegiis, & quod cæput

Sæc. XVII.
A. C. 1648

„put est, in divino cultu ac salute ani-
 „marum detrimentum accipiat. Qua-
 „propter eos Principum ac Statuum
 „catholicorum Legatos Osnaburgi cum
 „Acatholicis pacem tractantes, requi-
 „rere, admonere, hortari, obtestari
 „non desistebam oretenus, antequam se
 „eo conferrent, tum litteris postmodum,
 „aliisque adhortationibus, ut ubique,
 „& in omnibus Catholicæ religioni,
 „animarum saluti, Apostolicæ Sedi,
 „ejusque dignitati & immunitati con-
 „fulerent, ac Dei potius protectioni,
 „caussæque bonitati magis, quam po-
 „liticis rationibus confisi, nihil prorsus,
 „a dictis regulis divino humanoque jure
 „præscriptis alienum admitterent: Si
 „quid vero in contrarium ab eorum non-
 „nullis fieret, non tantum omnem con-
 „sensum, favorem, & conniventiam per-
 „me denegari, sed palam etiam con-
 „tradici, atque acriter repugnari.
 „Quemadmodum, si quid contra atten-
 „tatum fuisse accepi, obstiti & omni
 „studio, quantum in me fuit, impe-
 „dire, corrigere, & in melius refor-
 „mare conatus sum.,

„Cum vero his non obstantibus, in
 „dicta urbe Osnabrugensi de pluribus
 „pacis articulis seu conditionibus inter
 „quosdam Legatos conventum fuisse
 „dicatur, post christianissimi Regis Gal-
 „lia

„liarum, ac aliquot Statuum Imperii Sæc. XVII.
 „Legatorum ad hanc urbem adventum, A. C. 1648.
 „quæ Dei honori, Ecclesiæ, Saluti a-
 „nimarum atque Apostolicæ Sedi gra-
 „ve damnum ac præjudicium creent,
 „id, quod reliquum mihi est, facio,
 „omnibusque ejusmodi articulis & sin-
 „gulis, ac si de verbo ad verbum hic
 „forent expressi, nomine S. Sedis Apo-
 „stolicæ ac S. Patris nostri Domini In-
 „nocentii divina providentia Papæ de-
 „cimi, aperte ac palam per patens hoc
 „testimonium repugno, resisto, & con-
 „tradico, atque omni meliori modo,
 „via, caussa & forma, quibus pro of-
 „ficii mei ratione teneor ac possum,
 „protestor, eos esse irritos, nullos, ini-
 „quos ac per non habentes potestatem
 „temere contractos, atque pro talibus
 „ab omnibus habendos. „

„In quorum fidem & perpetuam me-
 „moriam idem testimonium manu mea
 „subscriptum, ac majori sigillo muni-
 „tum volui. „

„Datum Monasterii Westphalorum in
 „aula Residentiæ nostræ apud Mi-
 „noritas, die decima quarta
 „Octobris Anno post Christum
 „natum millesimo sexcentesimo
 „quadragesimo octavo. „

Hist. Eccles. Tom. LXI. LI Cum

Sæc. XVII.

A. C. 1648.

Cum autem idem Papæ Nuntius in-
 superhabita sua oppositione cunctos pa-
 cis articulos ab omnibus paciscentium
 Principum Legatis signari cerneret,
 ne suo silentio consensisse argueretur,
 rursus die vigesima sexta ejusdem Men-
 sis suam interposuit oppositionem, vul-
 gato eam in rem hoc rescripto. „Ego
 „Fabius, Dei & sacræ Sedis gratia Epi-
 „scopus Neritonensis ac Nuncius Apo-
 „stolicus, omnibus & singulis chiro-
 „grapho hoc notum atque testatum fa-
 „cio, me tum jussu Pontificis ac mune-
 „ris mihi demandati intuitu, tum pro-
 „priæ, Deo dante, voluntatis propen-
 „sione, in tractatu pacis generalis in-
 „ter Christianos Principes hac in Civi-
 „tate sancientæ, nihil unquam præ-
 „termisisse eorum, quæ ad illam con-
 „ciliandam, justeque ac firmiter stabi-
 „liendam, conducere in Domino visa
 „sunt. Quoniam vero ex Evangelica
 „doctrina hæc justitiæ regula est, ut,
 „quæ sunt Cæsaris, reddantur Cæsari,
 „Et quæ sunt Dei, Deo: (cæteris, quæ suo-
 „rum sunt Principum, satagentibus)
 „ea mihi præcipue cura atque sollici-
 „tudo incubuit, ne quæ Dei, quæ
 „Christi, quæ catholicæ Religionis at-
 „que Ecclesiæ sunt, ob ullam hominum
 „cupiditatem vel metum quidquam
 „damni aut detrimenti acciperent, sed
 „starent

„starent instar firmissimæ petræ, adver- Sæc. XVII.
 „sus quam infernales portas nunquam A. C. 1648.
 „prævalituras Dominus noster sua no-
 „bis promissione fancivit. Id denique
 „tota animi corporisque contentione
 „hactenus egi, ut haud aliis pactis mor-
 „taliū Principum arma quiescerent,
 „quam, quæ Deum optimum maxi-
 „mum ad graviora contra nos bella
 „suscitanda, non irritarent. Quamob-
 „rem si quando inter agendum cum
 „Catholicorum Principum ministris
 „proponi aliqua, sive judicari, aut in-
 „volvi audivi, quæ directe aut indi-
 „recte Catholicæ Religionis conserva-
 „tioni, dignitati, immunitati, propa-
 „gationi & incremento vel in minimo
 „adversarentur, non tantum omnem
 „consensum, favorem, patientiam, con-
 „niventiam denegavi; sed palam ob-
 „stiti, aperte acriterque repugnavi, &
 „omni studio, quantum in me fuit,
 „impedire, corrigere, & in melius re-
 „formare conatus sum. Huc nempe
 „spectabat solennis protestatio per me
 „sæpius interposita, quod, si quæ in
 „punctis sive articulis ibidem proposi-
 „tis aut proponendis essent, aut con-
 „tinerentur, quæ salvo honore & jure
 „Ecclesiæ Romanæ, ac cum integra
 „Religionis catholicæ dignitate ac pie-
 „tate ad animos Christianorum Prin-
 „cipum

Sæc. XVII. „cipum inter se componendos facerent,
 A. C. 1648. „seu facere viderentur, ea impugnare
 „aut impedire nullatenus intenderem;
 „si quæ vero quoquo modo facerent,
 „aut facere possent, contra Romanam
 „Ecclesiam & sanctam Religionem, ei-
 „que aliquod præjudicium adferrent,
 „illa extreme rejicerem, detestarer,
 „damnarem, & pro invalidis, nullis,
 „iniquis ac *per non habentes potestatem*
 „attentatis haberem, ac declararem.
 „Quam protestationem præmissam, in
 „quolibet actu vel conventu coram me
 „facto vel faciendo repetitam, om-
 „niumque tractatum initio, medio,
 „fine, ac toties quoties oportuisset,
 „replacitam haberi volui, intendi, e-
 „dixique, omnibus melioribus modo,
 „via, jure, causa & forma, quibus
 „pro officii mei ratione & poteram &
 „debebam. Quod Principum ac Sta-
 „tuum catholicorum Ministri, cum qui-
 „bus tantum egi, sive coram sive per
 „litteras, ac Serenissimæ Reipublicæ
 „Venetæ Orator *Aloysius Contarenus*
 „Eques, qui plerumque interfuit, te-
 „stari possunt: ac latius ac specialius,
 „si opus fuerit, loco & tempore con-
 „gruis & opportunis, declarabitur. In-
 „super, ne contra protestationes præ-
 „missas, ac subinde compluribus in-
 „sinuatas, vel sola mea præsentia po-
 „stre-

„stremis hisce tractatibus ac pacis con- Sæc. XVII.
 „clusioni aliquid roboris aut assensus A. C. 1648.
 „adjicere videretur; clara rursus & per
 „se nota veritas est, quod subduxerim
 „me aliquoties, ac ejusdem pacis sub-
 „scriptioni noluerim interesse; Inau-
 „diens ac dolens, in plurimis ac gra-
 „vissimis momentis eam catholicæ Re-
 „ligioni fore damnosam. Ideoque prio-
 „ribus Protestationibus meis, modo
 „iterum via ac jure quam optimis, re-
 „productis, de præsentis fortius inhæ-
 „rere me profiteor, omnem etiam pul-
 „visculum de pedibus excutiens, qui
 „commune quidquam habere possit vel
 „cum minimo præjudicio Sacræ Sedis
 „ac catholicæ Religionis: pro qua, uti
 „teneor, ita per Dei gratiam promptum
 „me declaro & exhibeo, ad vitam &
 „sanguinem profundendum.,”

„Ad quorum omnium & singulo-
 „rum ampliorem diuturnioremque no-
 „titiam atque evidentiam, apud ab-
 „sentes quoque & posteros adstruen-
 „dam, testimonium hoc patens ac pu-
 „blicum extare volui, manu mea sub-
 „scriptum, & majore meo sigillo mu-
 „nitum.,”

Sæc. XVII.
A. C. 1648.

§. XL.

*Summi Pontificis oppositio adversus
hanc pacem.*

Postquam vero summus Pontifex Innocentius X. cunctas sui Nuntii Apostolici oppositiones flocci haberi compererat, hinc sui muneris esse censuit, ut, sicut quondam Pius V. contra Religiosæ pacis executionem reclamabat, ita & nunc Innocentius X. cuncta Religioni Catholicæ, Sedi Apostolicæ, Ecclesiis aliisque locis piis ac Personis, & juribus Ecclesiasticis nociva velut irrita & nulla declararet. Igitur hanc in rem primo die vigesima sexta Novembris hoc anno edidit Constitutionem, quam biennio post ejusdem Mensis die confirmavit, & sequenti anno die tertia Januarii consueta solemnitate publice affigi jussit, hujus autem Bullæ summa erat sequens :

„Sane cum intimo doloris sensu
„accepimus, quod per plures annos
„Osnabrugis die sexta Augusti Anno
„millesimo sexcentesimo quadragésimo
„octavo inter Charissimum in Christo
„filium nostrum FERDINANDUM,
„Romanorum Regem & Imperatorem
„electum cum suis Fœderatis & Ad-
„hærentibus ex una, ac SUECOS
„cum

„cum eorum itidem Fœderatis & Ad- Sæc. XVII.
 „hærentibus ex altera, necnon alte- A. C. 1648.
 „rius Pacis Monasterii Westphalorum
 „die vigesima quarta Octôbris ejusdem
 „Anni quadragesimi octavi inter eun-
 „dem FERDINANDUM, Romanorum
 „Regem & Imperatorem electum, cum
 „suis pariter Fœderatis & Adhærenti-
 „bus ex una, atque Charissimum etiam
 „in Christo filium nostrum LUDOVI-
 „CUM Francorum Regem Christianif-
 „simum, cum suis similiter Fœderatis
 „ex altera partibus, respective inita-
 „rum, Articulos, gravissima Religioni
 „Catholicæ, divino cultui, Sedi apo-
 „stolicæ & Romanæ, ac inferioribus
 „Ecclesiis, Ordinique Ecclesiastico, ac
 „jurisdictionibus, auctoritatibus, im-
 „munitatibus, libertatibus, exemptio-
 „nibus, privilegiis, pactis, turnis, ac
 „juribus illorum illata fuerint præ-
 „judicia.,,

„Etenim pactioibus partim utrius-
 „que, partim alterius pacis hujusmodi,
 „inter alia bona Ecclesiastica, aliaque
 „ab hæreticis occupata illis eorumque
 „successoribus in perpetuum addicun-
 „tur; hæreticis augustanæ, ut vocant,
 „confessionis liberum suæ hæreseos exer-
 „citium in plerisque locis permittitur,
 „& locorum pro ædificandis ad hunc
 „effectum templis assignatio permitti-

Ll 4

„tur;

Sæc. XVII. „tur; ipsique cum Catholicis ad pu-
A. C. 1648. „blica munia & officia, ac ad nonnul-
 „los Archiepiscopatus, aliasque digni-
 „tates, & beneficia Ecclesiastica, pre-
 „cumque primariarum, FERDINAN-
 „DO in Imperatorem electo a præfata
 „Sede apostolica concessarum, partici-
 „pationem admittuntur; Annatæ, jura
 „pallii, confirmationes, menses papa-
 „les, & hujusmodi jura & reservatio-
 „nes, in bonis Ecclesiasticis dictæ con-
 „fessionis augustanæ excluduntur; con-
 „firmationes electionum, seu postula-
 „tionum prætenforum Archiepisco-
 „porum, Episcoporum, aut Prælatorum
 „ejusdem confessionis, potestati sæcu-
 „lari attribuuntur plures Archiepisco-
 „patus, Episcopatus, Monasteria, Præ-
 „posituræ, Balliviæ, Commendæ, Ca-
 „nonicatus, & alia beneficia, & bona
 „Ecclesiastica, Principibus hæreticis
 „eorumque hæredibus, etiam sublata
 „denominatione Ecclesiastica, in feu-
 „dum perpetuum sub dignitatis sæcu-
 „laris titulo conceduntur; contra pa-
 „cem hujusmodi, ullumve ejus articu-
 „lum, nulla jura canonica vel civilia,
 „communia, specialia, Conciliorum
 „decreta, Religiosorum Ordinum regu-
 „las, juramenta, aut concordata cum
 „Romanis Pontificibus, ullave alia sta-
 „tuta, sive politica sive ecclesiastica,
 „de-

„decreta, dispensationes, absolutiones, Sæc. XVII.
 „aut alias exceptiones allegari, audiri A. C. 1648.
 „vel admitti debere disponitur: Nume-
 „rus septem Electorum Imperii Apo-
 „stolica auctoritate præfinitus, sine no-
 „stro & Sedis præfatæ beneplacito au-
 „getur, & octavus Electoratus in fa-
 „vorem CAROLI LUDOVICI Comi-
 „tis Palatini Rheni hæretici instituitur;
 „aliaque multa, quæ pudet referre,
 „Orthodoxæ Religioni Sedique præ-
 „fatæ, Romanæ & inferioribus Eccle-
 „siis, cæterisque præmissis, summo-
 „pere præjudicialia & damnosa de-
 „cernuntur. „

„Et quamvis venerabilis frater Epi-
 „scopus Neritonensis, noster & Sedis
 „præfatæ ad Tractatum Rheni & infe-
 „rioris Germaniæ partes Nuncius ex-
 „traordinarius in executionem manda-
 „torum nostrorum, fuerit palam nostro,
 „& ejusdem Sedis apostolicæ nomine
 „protestatus: ejusmodi articulos esse
 „irritos, nullos, iniquos, ac per non
 „habentes potestatem temere contra-
 „ctos, atque pro talibus ab omnibus
 „habendos; ac notissimi juris sit, quam-
 „cunque transactionem, seu pactionem
 „in rebus Ecclesiasticis sine præfatæ
 „Sedis auctoritate factam, nullam, nul-
 „liusque roboris & momenti existere;
 „Attamen quo efficacius præmissorum

Sæc. XVII. „indemnitati consultum sit, pro com-
A. C. 1648. „missi nobis ex alto pastoralis officii
 „debito, providere volentes, ac instru-
 „mentorum utriusque pacis hujusmodi,
 „omniumque in aliis contentorum, cæ-
 „terorumque hic etiam necessario ex-
 „primendorum & inferendorum, teno-
 „res etiam veriores & datas, ac si de
 „verbo ad verbum infererentur, præ-
 „sentibus pro plene & sufficienter ex-
 „pressis & insertis habentes; motu pro-
 „prio, ac ex certa scientia, & matura
 „deliberatione nostris, deque Aposto-
 „licæ potestatis plenitudine, prædictos
 „alterius seu utriusque pacis hujusmodi
 „articulos, cæteraque in dictis instru-
 „mentis contenta, quæ Catholicæ Re-
 „ligioni, divino cultui, animarum sa-
 „luti, eidem Sedi apostolicæ, Romanæ
 „& inferioribus Ecclesiis, ac Ordini &
 „Statui ecclesiastico, illorumque per-
 „sonis, membris, rebus, bonis, juris-
 „dictionibus, autoritatibus, immu-
 „nitatibus, libertatibus, privilegiis,
 „prærogativis & juribus quibuscunque
 „quomodolibet officiunt, seu præjudi-
 „cium etiam minimum afferunt, aut
 „inferre seu intulisse, & alias nocere
 „aut nocuisse, quomodo dici, intelligi,
 „prætendi vel caussari possunt, cum
 „omnibus inde secutis, & quomodo-
 „cunque sequendis, ipso jure nulla,
 „irri-

„irrita, invalida, injusta, damnata, Sæc. XVII.
 „reprobata, inania, viribusque & ef- A. C. 1648.
 „fectu vana, omnino fuisse, esse, &
 „in perpetuum fore; neminemque ad il-
 „lorum, & cujuslibet eorum, etiamsi
 „juramento vallata sint, observantiam
 „teneri: neque ex illis cuiquam ali-
 „quod jus, vel actionem, aut titulum
 „coloratum, vel causam præscribendi,
 „etiam si longissimi, & immemorialis
 „temporis possessio, etiam circa ullam
 „interpellationem seu interruptionem
 „subsequatur, acquisitum fuisse, nec
 „esse, minusve ullo tempore acquiri
 „& competere posse, neque illa ullum
 „statum facere vel fecisse: atque per-
 „inde, ac si nunquam emanassent, pro
 „non exstantibus, & non factis perpe-
 „tuo haberi debere: tenore earundem
 „præsentium decernimus & decla-
 „ramus. „

„Et nihilominus ad abundantio-
 „cautelam, & quatenus opus sit, ar-
 „ticulos præfatos, aliaque præmissa,
 „ut præfertur, præjudicialia, motu,
 „scientia, & deliberatione & potestatis
 „plenitudine, penitus damnamus, re-
 „probamus, annullamus, cassamus,
 „viribusque & effectu vacuumus; &
 „contra illa, deque eorum nullitate co-
 „ram Deo protestamur. Et quatenus
 „itidem opus sit, easdem, Sedem a-
 „postro-

Sæc. XVII. „postolicam, Romanamque & inferiores
A. C. 1648. „Ecclesias, ac quælibet loca pia, &
 „quascunque personas Ecclesiasticas,
 „adversus illa, in integrum ac pristi-
 „num, etiam in quo ante prædictam
 „& quascunque alias assertas, seu præ-
 „tensas anteriores transactiones, pa-
 „ctiones, seu conventiones circa præ-
 „missa, ubicumque & quomodocunque
 „factas, erant, statum restituimus, re-
 „ponimus, ac plenarie redintegramus.

Hæc summi Pontificis protestatio minime petebat transigentes Principes Catholicos, qui ad tolerandam sectarum libertatem, Episcopatum translationem, aliaque Ecclesiæ damna permittenda per diram necessitatem coacti excusabantur, nec ipsi, sed Protestantes harum iniquitatum causæ existerant, ac propterea Pontifex in sua Bulla adversus ejusdem Bullæ transgressores vel paciscentes nullam anathematis comminationem subjecit: Voluit tamen & debuit jus suum, quod ipsi invito, non consentienti, nec rogato ablatum fuit, saltem protestando & ad futura tempora factum servare, ne suo silentio Protestantibus extorta indulgere, suisque juribus renuntiare videretur. Porro hujus Pontificiæ Protestationis æquitatem, utilitatem, & necessitatem contra Sectariorum cavil-
 latio-

lationes & calumnias solide vindica-
runt Scriptores Catholici, atque inter
eos novissime Clarissimus Vir Ichstat-
tius in tomo 2. opusc. juridicorum
pag. 320.

Sæc. XVII.
A.C. 1648.

§. XLI.

*Instrumentum Cæsareo-Suecicum seu
Osnabrugense.*

Convenerant, ut memoravimus, Cæ-
sarei Oratores cum Suecis & Pro-
testantibus Osnabrugæ, Monasterii ve-
ro iidem cum Suecis & Gallis: inde
duplex ortum est pacis instrumentum,
quorum primum Cæsareo-Suecicum
seu Osnabrugense, alterum vero Cæ-
sareo-Gallicum sive Monasteriense ap-
pellatur: utrumque vero vim sanctio-
nis Pragmaticæ, legisque fundamen-
talis in Germania obtinet, firmamque
ac perpetuam normam non modo in
politicis, sed & Ecclesiasticis, ac Re-
ligionum controversiis constituit, donec
*de Religione Christiana vel universaliter,
vel inter status immediatos & subditos mu-
tuo consensu aliter erit conventum, aut per
Dei gratiam de Religione ipsa & Religio-
nis dissidiis convenerit, Religionisque con-
troversie per amicabilem compositionem fue-
rint sublatae, uti ipsamet acta loquun-
tur: Sub hac spe Paciscentes Religio-*
nem

*Just. Pac.-
Osnabr.*

Sæc. XVII. nem Protestantium, non quidem ap-
 A. C. 1648. probarunt, tolerarunt tamen, & juris-
 dictionem Diæcesanam & Ecclesiasti-
 cam in Augustanæ Confessionis Status,
 & subditos nequaquam *sublatam*, sed
 tantum *suspensam* voluere. Quoniam
 vero utrumque pacis Instrumentum
 passim omnium manibus territur, in-
 stituti nostri ratio duntaxat deposcit,
 ut ea, quæ circa Religionem, Eccle-
 siam, & Ecclesiasticorum bona, jura-
 que fuerunt sancita, succincte ad-
 uocamus.

Igitur Osnabrugense Instrumentum,
 quod præcipuum in Germania obtinet
 usum, septendecim complectitur arti-
 culos, in quorum primo pax Christia-
 na universalis & perpetua inter Cæsa-
 rem, Galliæ, Hispaniæ, & Sueciæ
 Reges constituta est, in secundo Am-
 nestia, seu oblivio omnium hostiliter
 actorum, in tertio ex ejusdem Amne-
 stia capite omnes, qui quovis pacto
 ab alterutra parte læsi fuerunt, tam
 in sacris quam in profanis (salvis juri-
 bus quibuscunque) pristino restituun-
 tur juri, quo *ante motus Bohemicos* (*)
 gavisi

(*) His verbis non intelligitur præcise an-
 nus 1618. proin hic non est regulativus annus
 pro obtinenda restitutione, aut firmanda pos-
 sessione.

gavisi sunt. Articulus quartus com-
 plectitur eos, qui pristinis juribus &c. Sæc. XVII.
 A. C. 1648.
 restituti fuere, & quidem Palatinis
 unacum octavo Septemviratu Palati-
 natus inferior reddebatur, salva Maxi-
 miliano Bavaro ejusque masculis hæ-
 redibus lineæ Wilhelminæ dignitate
 Electorali, Palatinatu superiore & co-
 mitatu Cham. idem vero Elector re-
 nuntiabat debito tredecim millionum,
 & juri in Austriam superiorem: ita ta-
 men, ut deficiente hac linea, super-
 stite Palatina, Palatinatus superior &
 Electoratus, octavo tunc extinguen-
 do, ad Palatinos redeat, jura tamen
 al'odialibus Bavari hæredibus refer-
 vata maneant, sitque Protestantibus,
 ac præcipue Oppenheimensibus, qui
 in possessione Templorum anno 1624.
 fuerunt, ceterisque id desiderantibus
 sectam publice & privatim exercere
 liberum: sicut & Bipontinus Princeps
 cænobium Hornbach, & Leopoldus
 Rheni Palatinus Comes Veldenzium,
 eodem jure, quo eorum Parentes ha-
 buere, tam in Ecclesiasticis quam Po-
 liticis recipiant, & Wirtenbergica Do-
 mus in omnia bona & jura tam sæcu-
 laria quam sacra ante motus Bohemi-
 cos possessa restituatur. Plures insu-
 per alii Principes hujus restitutionis
 beneficium adepti fuerunt. Porro in
 arti-

Sæc. XVII. articulo quinto post confirmatam trans-
A. C. 1648. actionem Passaviensem, & pacem Re-
 ligiosam sancitur in utriusque Religionis
 Statibus æqualitas mutua, ita quod uni
 parti justum est, alteri etiam justum sit,
 omnisque violentia vel via facti exu-
 let: dein terminus restitutionis *bono-
 rum Ecclesiasticorum immediatorum* ex ca-
 pite gravaminum Religionis *pro imme-
 diatis Imperii Statibus & Landsais* ac
 Protestantibus subditis sub Principe Ca-
 tholico degentibus statuitur dies pri-
 ma Januarii anni 1624. pro restituti-
 one autem subditorum diversæ Religio-
 nis in terris Catholicorum terminus est
 quælibet pars seu hora præfati anni:
 Ceterum hic articulus præcipue rebus
 Catholicis oppido exitialis fuit; Eccle-
 sia enim Catholica stabilito hoc resti-
 tutionis termino quamplurimos Epi-
 scopatus, Monasteria, Ecclesias, Be-
 neficia sacra, Tempa, aliaque loca
 pia & Religiosa ab immemoriali tem-
 pore quiete possessa Protestantibus non
 ex alio, quam præpotentiæ titulo ce-
 dere aut reddere coacta est, Statutum
 insuper, ut Augusta, Dinckelspila,
 Biberacum, & Ravensburgum bona,
 jura, & Religionis exercitium præ-
 fati anni, dieique retineant, servata
 tamen in Senatu & muneribus publi-
 cis æqualitate, æqualique Senatorum
 nume-

numero. Pro Augustana autem Urbe Sæc. XVII.
A. C. 1648.
 conventum est, ut duo simul essent Ur-
 bis Præsides, seu Duumviri, unus Ca-
 tholicus, alter Lutheranus, tres secre-
 toris Consilii Senatores Catholici, duo
 Lutherani; ceteri ex Senatu æquali
 utrinque numero: rei autem nummarie
 Quæstores & tormentarie Præfecti, ce-
 teraque officia, quæ tribus committan-
 tur, alternatim sint duo unius religio-
 nis, & unus diversæ, Templorum de-
 nique & Scholarum jura cuique parti
 integra servantur, de cetero pax Reli-
 giola, transactiones, & electiones Ma-
 gistratuum juxta Constitutionem Caro-
 linam salvæ maneant, in causis tamen
 religionem concernentibus pluralitas
 votorum adeo non attendatur, ut si
 Catholici hac pluralitate in præjudi-
 cium Lutheranorum abuterentur, hæc
 alternationem quinti Senatoris secreto-
 ris inducere, aliaque legitima remedia
 opponere possent. In paragrapho au-
 tem decimo quinto ejusdem articuli
 reservatum Ecclesiasticum, obstrepentibus
 primo Acatholicis, ad ipsos etiam
 Protestantes fuit extensum, ita ut si
 Lutheranus Archipræsul &c. vel solus
 vel cum Capitularibus ad fidem Catho-
 licam redierit, statim ipso jure & pro-
 ventibus percipiendis excidat, alius-
 que ejus Religionis, ad quam tale be-

Hist. Eccles. Tom. LXI. Mm ne

Sæc. XVII. A.C. 1648. neficium vi hujus transactionis pertinet, subrogetur: §. 17. sancitum, ne beneficia Ecclesiastica fiant hæreditaria. §. 18. jus primarum precum Cæsari asseritur, dummodo ad beneficium vacans præsentetur aliquis ejusdem Religionis cum defuncto. §. 19. Jus annatarum, pallii, confirmationum & mensium Papalium apud Protestantes executione destituitur, in mixtis autem Ecclesiis circa Catholicos retinetur. §. 23. statutum, ut quot Canonici præfato die & anno ex utraque religione fuerint, totidem maneant, & decedentibus ejusdem Religionis subrogentur. §. 25. Protestantibus, donec controversiæ Religionis definiantur, omnia mediata monasteria fuerunt permissa, quæ prædicto anno usurparunt. Porro Trautmansdorfius Comes & Cæsarei Oratores hunc §. 30. & 31. omnino pacis instrumento inseri voluere, quin tamen suum jus territoriale ad anni decretorii regulam restringi paterentur, aut unquam jus reformandi, prout illud Protestantes intellexerant, aut eorum praxin reformandi religionem & Ecclesiasticorum bona, utpote in pace Religiosa prohibitam consensu suo firmarint, aut firmare potuerint, sed duntaxat summa necessitate coacti, & residua bona amittendi periculo territi, cum id Protestan-